
Pagina 1 di 6   Provv. Dir.2019/DD/03897 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2019/DD/03897 

 Del: 17/05/2019 

 Esecutivo dal: 17/05/2019 

 Proponente: Direzione Ambiente,Servizio Parchi Giardini ed Aree Verdi 

 

 

 

OGGETTO:  

Accordo Quadro  lavori  manutenzione ordinaria e straordinaria  del verde  verticale e orizzontale 

finalizzata al miglioramento dei livelli di sicurezza e fruibilità,  Zona 4-  Quartiere 4 

.Aggiudicazione contratto Impresa TE.M.A.S. s.r.l. ( CIG 77436749EE )  



Pagina 2 di 6   Provv. Dir.2019/DD/03897 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE 
 

PREMESSO CHE:  

 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 72 del 21.12.2018 avente ad oggetto “Documenti di 

programmazione 2019-2021: approvazione note di aggiornamento al Dup - bilancio finanziario- 

nota integrativa e piano triennale investimenti” è stato approvato  il bilancio annuale di previsione 

2019 ed il bilancio pluriennale 2019-2021; 

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 140 del 20.04.2018 è stato approvato il PEG 2018/2020 

e il sottoscritto è stato autorizzato ad adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese 

connesse alla realizzazione del programma assegnatogli; 

 

RICHIAMATA  la propria  determinazione n.  2018/DD/09843 del 19/12/2018, con la quale: 

- è stato approvato il progetto  di  Accordo Quadro relativo ai lavori di manutenzione ordinaria e 

straordinaria  del verde  verticale e orizzontale finalizzata al miglioramento dei livelli di sicurezza e 

fruibilità, per l’ambito territoriale   Zona 4 -  Quartiere 4, di anni due di durata, per l’ importo di €. 

1.598.000,00, incluso oneri della sicurezza per € 46.392,00, oltre Iva 22% e somme a disposizione, 

per un complessivo di spesa pari a € 1.991.908,41; 

- dando  avvio alla procedura di affidamento dei suddetti lavori, ai sensi dell’art. 32, comma 2, del  

D. Lgs. 50/2016, è stato determinato di contrarre, disponendo che l’affidamento avvenisse mediante 

procedura aperta, con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’ art.  95, comma 4, lett. a) del 

richiamato decreto ( CIG 77436749EE ), dando contestualmente atto che gli atti di gara saranno 

espletati dal Servizio Amministrativo Opere e Lavori Pubblici dell’Area di Coordinamento Tecnica;  

 

DATO ATTO che con successiva determinazione 2018/DD/10033 del 27.12.2018: 

 

- è stato provveduto ad approvare  la documentazione di gara per la procedura aperta in oggetto, 

come di seguito elencata:  

 

• Bando di gara; 

• Disciplinare di gara; 

• Modulo “DGUE” editabile; 

• Modulo A.1 Dichiarazioni integrative del concorrente; 

• Modulo A.2 Dichiarazioni integrative per consorziata esecutrice, ausiliaria, subappaltatore 

di cui all’art. 105 co. 6 del D.Lgs 50/16, cooptata; 

• Schema di Accordo Quadro; 

 

- è stato disposto di procedere alla pubblicazione della gara prevedendo lo svolgimento in forma 

telematica della procedura tramite il Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana,  ai sensi 

dell’art. 58 del D.Lgs. 50/2016 (contraddistinta dalla procedura n. 34907/2018); 

 

 

 

 



Pagina 3 di 6   Provv. Dir.2019/DD/03897 

 

 

 

 

PRESO ATTO che: 

 

-    il disciplinare di gara ( punto 18.1.2) disponeva di avvalersi della facoltà  di cui all’ art. 35 bis 

della legge regionale 38/2007 (“Norme in materia di contratti pubblici e relative disposizioni sulla 

sicurezza e regolarità del lavoro”), che prevede, per le procedure aperte dove il criterio di 

aggiudicazione è quello del minor prezzo,  che le stazioni appaltanti possano decidere di esaminare 

le offerte economiche prima di verificare l’assenza dei motivi di esclusione ed il rispetto dei criteri 

di selezione ai sensi del d.lgs. 50/2016; 

- in attuazione di quanto sopra il disciplinare di gara ha previsto che  il ricorso a tale facoltà si 

esplicasse, nella prima seduta pubblica, mediante sorteggio tramite la piattaforma S.T.A.R.T.,  degli 

operatori economici da sottoporre a verifica, nella misura pari al 20% dei concorrenti partecipanti; 

 

- nell’ambito di tale procedura sono stati altresì visionati, qualora non rientranti nel 20% dei 

concorrenti sorteggiati, la domanda di partecipazione presentata dai consorzi di cui all'art. 45, 

comma 2, lettere b) e c) del D.Lgs. 50/2016 al fine di verificare il rispetto del divieto di 

partecipazione plurima posto dall'art. 48, comma 7 del citato decreto, nonché il DGUE delle 

imprese prive di attestazione SOA adeguata per categoria e classifica ai lavori da assumere, con lo 

scopo di verificare il rispetto di quanto stabilito dall'art. 89, comma 7 del D.Lgs. 50/2016, il quale 

prescrive che “in relazione a ciascuna gara non è consentito, a pena di esclusione, che della stessa 

impresa ausiliaria si avvalga più di un concorrente, ovvero che partecipino sia l'impresa ausiliaria 

che quella che si avvale dei requisiti”. 

 

- entro le ore 12:00 del 04.03.2019 sono regolarmente pervenute tramite la piattaforma START le 

offerte di n. 73 concorrenti, come attestato da elenco allegato al verbale della seduta del 20.03.2019; 

 

Visti i verbali di gara in data 20 marzo e 1 aprile 2019, riportati in allegato e parti integranti e 

sostanziali della presente determinazione, dai quali, a completamento delle procedure, risulta 

aggiudicataria la Ditta  TE.M.A.S. s.r.l. ( P.I./C.F.  06540450639 ), la quale ha rimesso un’offerta 

economica di ribasso pari al 26,600 %, che -  trovando applicazione il meccanismo di esclusione 

automatica di cui all’art. 97, comma 8 del D.lgs 50/2016 - e’ risultata non anomala rispetto alla 

soglia di anomalia pari a  26,913 %, determinata secondo il metodo di esclusione automatica  

estratto di cui all’art. 97, comma 2, lett. b) del D.lgs 50/2016; 

 

Vista la DD 2019/DD/03626 del 08.05.2019 del Servizio Amministrativo Opere e Lavori Pubblici 

della Direzione Area di Coordinamento Tecnica con la quale viene approvato l’elenco delle ditte 

partecipanti alla gara, risultate n.73 ammesse ;  

 

CONSTATATO che la documentazione amministrativa del miglior offerente non risultando già 

precedentemente controllata, in quanto non rientrante tra concorrenti sorteggiati, dal successivo 

esame, veniva verificato che risultava regolare e conforme alle prescrizioni dettate dal bando e nel 

disciplinare di gara; 

 

 



Pagina 4 di 6   Provv. Dir.2019/DD/03897 

 

 

 

 

Visto l’art.11 comma 2 del vigente Regolamento generale per l’attività contrattuale del Comune di 

Firenze il quale stabilisce che l’Accordo Quadro è stipulato nell’importo massimo delle prestazioni 

poste a base di gara ,  riservandosi la Stazione Appaltante di stabilirne autonomamente l’attuazione 

-  in base alle proprie effettive esigenze  - mediante ordinativi di spesa, senza che l’appaltatore 

possa vantare pretese alcuna riguardo all’entità finale delle stesse; 

 

CONSIDERATO che le modifiche apportate dall’art. 1 del D.L. n. 32/2019 si applicano per le 

procedure i cui bandi o avvisi siano pubblicati successivamente alla data del 19.4.2019, data della 

sua entrata in vigore , nonché alle procedure in cui alla medesima data non siano ancora stati inviati 

gli inviti a presentare le offerte; 

 

DATO ATTO della specifica dichiarazione del RUP sottoscritto in ottemperanza al Piano per la 

Prevenzione della Corruzione approvato con D.G.C. n.24 /2014 aggiornato con deliberazione n. 

22/2016 (PTPC 2016-2018) circa la non sussistenza di conflitti di interesse, anche potenziali, in 

ordine all’oggetto dell’affidamento e dell’aggiudicatario, conservata in atti presso la Direzione 

Ambiente; 

RITENUTO dover approvare  la proposta di affidamento,  economicamente congrua., disposta con i 

citati verbali di gara, allegati parti integranti e sostanziali del presente atto, procedendo 

conseguentemente all’aggiudicazione, ai sensi dell’art.32, comma 5, del D.Lgs 50/2016; 

 

Preso atto che le copie informatiche dei documenti allegati al presente provvedimento sono 

conformi agli originali cartacei conservati agli atti dell’Ufficio; 

 

DATO ATTO della regolarità tecnica del presente provvedimento;  

 

VISTI:  

- l’art. 81 co. 3 dello Statuto del Comune di Firenze; 

- il D.Lgs n. 50/16 e ss.mm. ed il D.P.R. 207/10 per le parti ancora in vigore; 

- il D.Lgs 19.4.2017 n. 56 "Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs 18.04.2016 n. 50; 

-  le Linee Guida Anac di attuazione del D.Lgs 50/16; 

- la L.R. Toscana n. 38 del 2007, così come modificata dalla legge Regione Toscana n. 13/2008; 

- l’art. 23 del Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Firenze; 

- la L. 241/90; 

- l’art. 107 del D.Lgs 267/2000 e il Decreto del Sindaco n. 82/2017; 

 

DETERMINA 

 

per i motivi ed ai fini indicati in narrativa 

 

1)  DI  APPROVARE la proposta di aggiudicazione  relativa  alla procedura aperta di  Accordo 

Quadro con un solo operatore economico  dei lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria  del 

verde  verticale e orizzontale finalizzata al miglioramento dei livelli di sicurezza e fruibilità, per 

l’ambito territoriale   Zona 2  -   Quartiere 2, per la durata di anni due, disposta con i verbali di gara 

in data 20 marzo e  1 aprile 2019 a favore della Ditta TE.M.A.S. s.r.l ( P.I./C.F. 06540450639 ), con 



Pagina 5 di 6   Provv. Dir.2019/DD/03897 

 

sede legale in Napoli, Via Molise n.2, che ha rimesso un’offerta economica pari al 26,600 % di 

ribasso;  

 

 

2) DI DARE  attuazione alle prestazioni previste dall’ Accordo Quadro di che trattasi, per una 

previsione complessiva di spesa di € 1.991.908,41 - di cui € 1.598.000,00, incluso oneri della 

sicurezza, per lavori a base d’asta, oltre IVA 22% e altre somme a disposizione - mediante 

l’adozione di successivi provvedimenti di approvazione di  contratti attuativi , ovvero di ordinativi 

di spesa, attraverso i quali saranno determinate, nel dettaglio e negli importi, le lavorazioni di 

manutenzione ordinaria e straordinaria oggetto di affidamento, e con i quali contestualmente sarà  

provveduto a formalizzare i rispettivi impegni di spesa a carico del Bilancio dell’Ente;  

 

3) DI EVIDENZIARE che, trattandosi di Accordo Quadro, l’Amministrazione non avrà alcun 

obbligo di ordinare le prestazioni fino al raggiungimento dell’importo massimo relativo al contratto 

aggiudicato, riservandosi la facoltà di ordinare le prestazioni unicamente in base alle proprie 

effettive esigenze; 

 

4) DI DARE ATTO circa la non sussistenza di conflitti di interesse, anche potenziali, del 

sottoscritto RUP in ordine all’oggetto dell’affidamento e all’aggiudicatario dei lavori ; 

 

5) DI PRECISARE che il contratto, in modalità elettronica, verrà stipulato nella forma di atto 

pubblico-amministrativo,  entro  sessanta giorni dalla data in cui l’aggiudicazione sarà divenuta 

efficace;  

 

6) DI DARE MANDATO al RUP ad assolvere agli obblighi di comunicazione all’ANAC dei dati 

relativi agli  avvalimenti esercitati dalle imprese partecipanti alla gara, ai sensi dell’art. 89, comma 

9, del D.lgs 50/2016, 

 

7) DI PRENDERE ATTO che Responsabile Unico del Procedimento per la presente procedura di 

affidamento è il sottoscritto Arch. Luca Gentili, Dirigente del Servizio Parchi Giardini ed Aree 

verdi della Direzione Ambiente 

 

8) DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto sul profilo del Committente del Comune di 

Firenze,  nella sezione “Amministrazione Trasparente”, all’indirizzo internet 

https://affidamenti.comune.fi.it/node/2908. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Firenze, lì 17/05/2019 Sottoscritta digitalmente da 

 Responsabile Proponente 

 Luca Gentili 

 



Pagina 6 di 6   Provv. Dir.2019/DD/03897 

 

 

 

 

  

  

  

  

  

 

 

  

  

  

  

 

 

 

 

 
 

 


